(2) Sampai seberapa jauh kita bisa yakin bahwa
kita mengetahui? (3) Apakah pengetahuan kita ada batasnya, yang secara rasional kita tak
Sekolah Tinggi Agama Islam Negeri (STAIN) Ponorogo
1Q.S. 6:57. Dalam wacana us}u>l al-fiqh, satu-satunya definisi al-h {ukm sampai sekarang adalah yang diberikan oleh
Ibn al-H{a>jib (w. 646/1248) berikut:

[Titah al-Sha>ri’ (Legislator= Allah dan / atau RasulNya) yang berkaitan dengan perbuatan mukallaf (yang mendapatkan
beban hukum). Dikutip dalam Muh}ammad Abu> Zahrah, Us}u>l al-Fiqh (T.t.: Da >r al-Fiqh al-‘Arabi<, t.t.), 26.

Induksi lengkap disebut dengan istiqra>’ ta >mm, sedangkan
induksi tak lengkap oleh al-Subki > (w. 756 H.) dan al-Subki> (w. 771 H.) disebut dengan istilah
istiqra >’ na >qis} atau oleh al-Ra >zi<> (544-606 H.) dinamakan istiqra >’ maz}nu >n.15 Pembicaraan tentang
induksi sudah dimulai dalam fiqh setidaknya oleh al-Ghazali (w. 505/1111),16 tetapi
pemanfaatannya sesungguhnya sudah dimulai sejak awal Islam, ketika kaum muslimin
membakukan teks wahyu yang akan mereka gunakan sebagai pegangan hidup, termasuk sebagai
sumber hukum.

Posisi yuristik di dalam Islam dibangun atas keyakinan bahwa Tuhan memberikan wahyu
berupa al-Qur’a >n dan Sunnah (al-h }adi>th).

Kasus-kasus
baru yang tidak disikapi oleh sumber-sumber wahyu bisa langsung diputuskan oleh akal dengan
panduan kaidah-kaidah fiqh. Pengembangan kaidah-kaidah fiqh di dalam mazh }ab Sha >fi‘i>
tampaknya merupakan kelanjutan dari gagasan al-Juwayni > - Ima >m al-H {aramayn (w. 478/1085)
guru al-Ghaza >li> - untuk mengembangkan qiya >s dan ilmu tentang kaidah.

Jadi kaidah-kaidah fiqh bisa disebut dengan sari-sari fiqh. Terdapat beberapa ciri yang
merupakan ciri-ciri penyimpulan induktif. Jika para ahli logika keabsahan induksi memerlukan
prinsip a priori atau sel-evident atau teori, maka fuqaha >’ menyebutkan keduanya sebagai dali <l.